24/11/2025 13:13 EDITAL 41/2025 - CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de Engenharia Civil, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do X semestre do Curso de Engenharia Civil.
Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao) ,
sito a , Guarapuava - , nos dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Videoconferência

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

24/11/2025 19:00 ANA LUIZA DE ALMEIDA PENSZKOWSKMatheus do Prado Wolf Pedro Teles De Andrade Neto Samantha Angelica Delonzek Viabilidade De Um Sistema De

Abastecimento De Água Para A Comunidade

Rural De Rio Bonito, Em Turvo-Pr.

24/11/2025 19:30 CARLOS ALEXANDRE ZANLORENSI Matheus do Prado Wolf Pedro Teles De Andrade Neto Samantha Angelica Delonzek Gestão De Riscos Empreendedores Em

Obras

24/11/2025 20:00 Aluna: Alessa de Fatima Salamai Matheus do Prado Wolf Pedro Teles De Andrade Neto Samantha Angelica Delonzek Avaliação De Pavimentos Poliédricos Por

Meio Da Adaptação Do Sistema Paser

Gravel;

24/11/2025 20:30 João Gabriel Gutervil Barbara Pergher Dala Costa Pedro Teles De Andrade Neto Samantha Angelica Delonzek Manifestações Patologicas Específicas Em

Casas Pré-Moldadas De Concreto

24/11/2025 21:00 Igor José Silva Reis Barbara Pergher Dala Costa Pedro Teles De Andrade Neto Samantha Angelica Delonzek Análise Da Incorporação E Do Mercado

Imobiliário Em Irati/Pr: Diagnóstico Da

Liquidez, Rentabilidade E Tendências De

Crescimento Urbano

24/11/2025 21:30 Guilherme Santos De Lima Samantha Angélica Delonzek Pedro Teles De Andrade Neto Samantha Angelica Delonzek  Viabilidade Da Utilização Do Vidro Moído

Como Agregado Fino No Concreto

26/11/2025 19:00 Luiz Vinicius Raine Krueger Barbara Pergher Dala Costa Rodrigo Thkatchuka Balduino Samantha Angelica Delonzek Análise Das Manifestações Patológicas Em

Escolas Municipais De Guarapuava-Pr Na

Elaboração De Um Plano De Manutenção

Preventiva

26/11/2025 19:30 Maurício Antônio Folador Jún Lucas Lippmann de Campos Rodrigo Thkatchuka Balduino Samantha Angelica Delonzek Gerenciamento De Riscos Na Construção

Civil: Instalações Provisorias E Medidas De

Proteção Coletiva Em Edificações Verticais

26/11/2025 20:00 William Da Silva Samantha Angélica Delonzek Rodrigo Thkatchuka Balduino Bárbara Pergher Dala Costa Avanços E Desafios Em Impermeabilização

Na Engenharia Civil

26/11/2025 20:30 Luis Marcelo de Lima Filho Lucas Lippmann de Campos Rodrigo Thkatchuka Balduino Samantha Angelica Delonzek Fluxo Bim Em Ecossistema Autodesk

Aplicado Ao  Dimensionamento Estrutural De

Ponte Viária Em Ribeirão  Preto/Sp

26/11/2025 21:00 Antonielle Piltz Schwab Rodrigo Thkatchuka Balduino Bárbara Pergher Dala Costa Samantha Angelica Delonzek Análise Da Aplicação Da Metodologia Lean

Construction Com As Ferramentas Last

Planner, Look Ahead E Cronograma De

Longo Prazo Em Obra De Pequeno Porte

26/11/2025 21:30 Jamille Vitoria Pires Pereira Rodrigo Thkatchuka Balduino Bárbara Pergher Dala Costa Samantha Angelica Delonzek Análise Da Implantação Da Ferramenta Lean

Construction Com Ênsafe Em Takt Planning

Em Um Condomínio Residencial Multifamiliar

26/11/2025 22:00 Bruno Didur Veiga Rodrigo Thkatchuka Balduino Bárbara Pergher Dala Costa Samantha Angelica Delonzek Valiação Da Viabilidade Técnica Do Uso De

Resíduos Da Construção E Demolição Em

Concreto Permeável

27/11/2025 19:00 JOÃO VICTOR JACOMEL COLOSSI Pedro Teles de Andrade Neto Bárbara Pergher Dala Costa Rodrigo Thkatchuka Balduino Comparação Entre Composição De Serviços

Com As Tabelas Sinapi, Tcpo E Obras Bairro

Virmond, Em Guarapuava, Paraná.

27/11/2025 19:30 João Victor Carvalho da Silva Pedro Teles de Andrade Neto Bárbara Pergher Dala Costa Rodrigo Thkatchuka Balduino Drenagem E Sustentabilidade Urbana: Estudo

De Caso Sobre A Avenida Presidente Getúlio

Vargas Do Município De Pitanga ? Pr

27/11/2025 20:00 Paulo Roberto de Moraes Barbara Pergher Dala Costa Samantha Angelica Delonzek Rodrigo Thkatchuka Balduino A Influência Da Geotecnia Em Projetos De

Fundação: Um Estudo De Caso De Um

Edifício Residencial

27/11/2025 20:30 Leticia Neumann Lucas Lippmann de Campos Bárbara Pergher Dala Costa Samantha Angelica Delonzek Uso De Drones E Inteligência Artificial Para A

Otimização Do Levantamento De Dados Da

Execução Da Fachada De Obras Verticais

27/11/2025 21:00 Leonardo Eurich Pedro Teles de Andrade Neto Bárbara Pergher Dala Costa Rodrigo Thkatchuka Balduino Estudo Comparativo Entre Fundações

Profundas: Estacas Raiz, Hélice Contínua E

Strauss

Guarapuava, 24 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha